
 

Kleine Anfrage 

Dr. Frank Grobe (AfD), Rolf Kahnt (AfD) und Heiko Scholz (AfD) vom 09.04.2019 

Qualifikationsniveau sowie Ausbildungs- und Studiensituation von Flüchtlingen in 

Hessen – Teil III 

und  

Antwort  

Minister für Soziales und Integration 
 
 
 
Vorbemerkung Fragesteller: 

58 % der erwachsenen Geflüchteten haben in ihren Herkunftsländern zehn Jahr und mehr in Schule, Ausbil-
dung und Studium verbracht. Bei der deutschen Bevölkerung sind es im Vergleich dazu 88 %. Das ist das 
Ergebnis einer Studie von IAB, BAMF und SOEP aus dem Jahr 2016. Nach nun gut drei Jahren ist es Zeit 
Bilanz für Hessen zu ziehen. 
 

Vorbemerkung Minister für Soziales und Integration: 
Die vorliegenden Anfragen basieren auf einer Befragung von insgesamt 4.500 Geflüchteten 
durch das Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB), das Forschungszentrum des 
Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge (BAMF-FZ) sowie das Sozio-oekonomische Panel 
(SOEP) am DIW Berlin. 
 
Dabei ergibt sich aus der Kurzanalyse der Befragung unter anderem: 

 Die Allgemeinbildung der Geflüchteten ist sehr heterogen. Der Anteil der Personen mit Be-
rufs- und Hochschulabschluss ist gering. Insgesamt zeigen die Geflüchteten jedoch hohe Bil-
dungsaspiration. 

 In ihren Wertvorstellungen weisen die Geflüchteten sehr viel mehr Gemeinsamkeiten mit der 
deutschen Bevölkerung als mit der Bevölkerung aus den Herkunftsländern auf. 

 Die Integration in den Arbeitsmarkt und in das Bildungssystem steht erst am Anfang, aller-
dings zeigen integrationspolitische Maßnahmen erste Wirkung.  

 
Auch bei der Auswahl Deutschlands als Zielland spielt das Schutzbedürfnis der Betroffenen die 
wichtigste Rolle: Der am häufigsten genannte Grund ist die Achtung der Menschenrechte (73 %). 
 
In der Analyse heißt es weiter: 

„Insgesamt haben 55 % der Geflüchteten zehn und mehr Schuljahre in allgemeinbildenden 
Schulen verbracht und damit ein Niveau erreicht, das in Europa als Mindeststandard gilt. Zum 
Vergleich: während 58 % der Geflüchteten zehn Jahre und mehr in Schulen, Hochschulen sowie 
in beruflicher Bildung verbracht haben, waren es unter der deutschen Wohnbevölkerung 88 %. 
Zu berücksichtigen ist dabei allerdings, dass viele Geflüchtete ihre Bildungsbiografien durch 
Krieg, Verfolgung und Flucht unterbrechen mussten. Aufgrund der Unterschiede in den Bil-
dungssystemen ist ein Vergleich der Schultypen über verschiedene Länder nur eingeschränkt 
möglich.“ 
 
Diese Vorbemerkung vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage im Einvernehmen mit 
dem Minister für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen, der Ministerin für Wissenschaft 
und Kunst und dem Kultusminister wie folgt: 
 
Frage 1. Wie viele Flüchtlinge haben ein Projekt aus der Frage I des Teils II dieser Anfragesammlung er-

folgreich absolviert? Bitte aufschlüsseln nach: 
 a) Anzahl der Flüchtlinge, 
 b) Staatsangehörigkeit, 
 c) Aufenthaltsstatus, die in Arbeit, in eine Ausbildung, an eine weiterführende Schule, Fach-

schule, Hochschule oder Universität vermittelt werden konnten. 
 
Die Ergebnisse werden nach Förderphasen unterschieden dargestellt: 
 

Eingegangen am 1. August 2019   ·   Bearbeitet am 1. August 2019   ·   Ausgegeben am 5. August 2019 

Herstellung: Kanzlei des Hessischen Landtags   ·   Postfach 3240   ·   65022 Wiesbaden   ·   www.Hessischer-Landtag.de  

Drucksache 20/484  

 

 01. 08. 2019 

 

 

20. Wahlperiode 

HESSISCHER LANDTAG 



2 Hessischer Landtag   ·   20. Wahlperiode   ·   Drucksache 20/484  

 

 
Auswertungen zur Staatsangehörigkeit und zum Aufenthaltsstatus für die Teilgruppe der erfolg-
reichen Absolventinnen und Absolventen liegen nicht vor, da diese Daten nur für alle Eingetre-
tenen insgesamt erfasst werden. Hierzu verweisen wir auf die Kleine Anfrage 20/483, Antwort 
zu Frage 1. Für die Gruppe der Ausgetretenen wird nur der Verbleib ohne weitere Untergliede-
rung erfasst.  
 
Berufsorientierung plus   

Bis zum Stichtag sind 2.252 Personen eingetreten. 
 
2.085 Personen sind inzwischen ausgetreten. 34 % der Teilnehmenden sind nach Ende der Be-
rufsorientierungsphase in eine Einstiegsqualifizierung oder Ausbildung eingemündet, davon in 
149 Fällen direkt in eine Ausbildung und in 567 Fällen, wie in der Förderkette des Programms 
vorgesehen, in die berufsvorbereitende Phase einer Einstiegsqualifizierung. Weitere 6 % der 
Teilnehmenden sind in eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung eingemündet (133). 4 
Personen haben ein Studium begonnen. Zum Besuch weiterführender Schulen wurden keine 
Angaben erhoben. 15 % haben Sprachkurse begonnen (308), 5,5 % (116) sind in allgemeinbil-
dende oder berufliche Schulen eingemündet (darunter auch weiterführende Schulen), 7,5 % 
(145) sind in arbeitsfördernde Maßnahmen des SGB III oder II eingetreten. 
 
Einstiegsqualifizierung plus 

Bis zum Stichtag sind 875 Personen eingetreten.  
 
Ausgetreten sind aus der Einstiegsqualifizierung bisher 670 Personen. Von diesen sind 61 % in 
eine Ausbildung eingemündet (409) und 6 % in eine sozialversicherungspflichtige Arbeit (40). 4 
Personen haben ein Studium begonnen. Zum Besuch weiterführender Schulen wurden keine 
Angaben erhoben. 6 % (39) sind in Sprachkurse eingemündet, 4 % (28) in arbeitsfördernde 
Maßnahmen des SGB III oder II und 2% (16) haben Schulen besucht. 
 
Ausbildungsbegleitung plus 

Bis zum Stichtag sind 831 Personen eingetreten. 605 Personen befinden sich noch in der Aus-
bildungsbegleitung. 
 
Da die meisten Ausbildungen mindestens drei Jahre dauern, ist erst zur Jahresmitte 2019 mit 
Ausbildungsabschlüssen in größerer Zahl zu rechnen. 
 
226 Teilnehmende sind ausgetreten. Davon haben 8 ihre Abschlussprüfung bestanden und 107 
setzen ihre Ausbildung auf anderen Wegen fort (insgesamt 54 % der Ausgetretenen ohne Prü-
fungsabschluss). Mithin haben nur rund 13 % der eingetretenen Teilnehmenden (111) ihre Aus-
bildung aufgegeben. Von den 111 ausgetretenen Teilnehmern, die ihre Ausbildung nicht fortset-
zen, sind 45 in eine sozialversicherungspflichtige Tätigkeit eingetreten. Darüber hinaus bestehen 
keine Erkenntnisse über den Teilnehmerverbleib. 
 
Förderrichtlinien zur hessischen Arbeitsmarktförderung: 

Angaben zum Aufenthaltsstatus der Teilnehmenden werden in den Förderlinien der hessischen 
Arbeitsmarktförderung nicht erhoben. Verbleibanalysen nach Maßnahmenaustritt, die zwischen 
Teilnehmenden mit und ohne Fluchthintergrund unterscheiden, können innerhalb der Förderli-
nien der Hessischen Arbeitsmarktförderung lediglich für das „Ausbildungs- und Qualifizie-
rungsbudget“ durchgeführt werden. In den Monitoring-Daten der anderen Förderlinien werden 
Menschen mit Fluchthintergrund nicht gesondert erfasst. Für die Verbleibanalyse innerhalb des 
„Ausbildungs- und Qualifizierungsbudgets“ siehe die Datei „Projekte_Flüchtlinge_AQB_KA 
_20_484“ (siehe Anlage 1). 
 
Hinsichtlich der Immatrikulation von Flüchtlingen ist auszuführen: 

Bei der Immatrikulation dürfen nur die Daten erfasst werden, die in der Hessischen Immatriku-
lationsverordnung (HImmaVO) vorgesehen sind. Der Flüchtlingsstatus ist in der HImmaVO 
nicht gelistet und kann somit bei der Immatrikulation nicht erfasst werden. Daher ist eine Be-
antwortung dieser Fragen nicht möglich. 
 
646 von 987 Teilnehmerinnen und Teilnehmern aus den Intensivklassen an beruflichen Schulen 
(InteA) erwarben im Sommersemester 2018 und Wintersemester 2018/2019 den externen 
Hauptschulabschluss (Nichtschülerprüfung). Den externen Realschulabschluss (Nichtschülerprü-
fung) erwarben im letzten Jahr 59 (von 83) Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger in InteA. 
Die Prüfungsergebnisse vom Sommersemester 2019 liegen noch nicht vor. 
 
Im Jahr 2018 nahmen 856 Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger aus Intensivklassen an all-
gemeinbildenden Schulen an den Prüfungen zum Deutschen Sprachdiplom DSD I teil. Davon 
erwarben 430 das B1-Diplom gemäß Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen. 
 



 Hessischer Landtag   ·   20. Wahlperiode   ·   Drucksache 20/484 3 

 

1.034 InteA-Schülerinnen und Schüler erlangten 2018 das DSD-I-PRO-Diplom auf dem Niveau 
B1. Insgesamt nahmen 2.946 Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger im Schuljahr 2017/18 
an den Prüfungen zum Deutschen Sprachdiplom I PRO teil. 
 
Zum zweiten Schulhalbjahr 2018/19 nahmen 383 Schülerinnen und Schüler an der Sprachförde-
rung von ehemaligen Geflüchteten oder Zugewanderten im Rahmen des zweiten Berufsschulta-
ges während der dualen Ausbildung teil. 
 
 
Frage 2. Wie viele von den in Hessen ansässigen Flüchtlingen haben ein Studium oder eine Berufsausbil-

dung begonnen? (Bitte einzeln im Hinblick auf Standort, Studienfach bzw. Ausbildungsberuf in 
Relation zu der Gesamtzahl an zugezogenen Flüchtlingen seit dem 01.01.2015 aufschlüsseln.) 

 

Die Frage lässt sich in der gewählten Formulierung nicht beantworten.  
 
Es besteht lediglich die Möglichkeit, Aussagen zu Personen aus den Asylherkunftsländern zu 
treffen - dabei muss es sich nicht zwangsläufig um Flüchtlinge handeln. Somit verbietet es sich, 
die Zahlen auf die Gesamtheit der Flüchtlinge zu beziehen. 
 
Der Aufenthaltsstatus wird bei den Daten zu Studierenden nicht miterfasst. Damit können keine 
eindeutigen Aussagen zum Studierverhalten von Geflüchteten getroffen werden. 9,5 % der aus-
ländischen Studierenden an staatlichen Hochschulen in Hessen kamen im WS 2018/19 aus den 
bekannten Asylherkunftsländern: Unter den Top-10-Staatsangehörigkeiten von ausländischen 
Studierenden lag im WS 2018/19 das Asylherkunftsland Syrien mit 1.238 Studierenden auf 
Platz 6 und der Iran mit 1.036 auf Platz 10.  
 
Bei einigen Nationalitäten - gerade bei Afghaninnen und Afghanen - ist der Anteil der Bildungs-
inländer (Hochschulzugangsberechtigung im Inland oder einer deutschen Auslandsschule erwor-
ben) recht hoch, was darauf hindeuten könnte, dass sie schon länger im Land sind. 
 
Die Zahl der Neuverträge mit Jugendlichen aus einem Asylherkunftsland im Rahmender Berufs-
ausbildung hat sich zwischen 2015 und 2018 von 361 auf 2208 erhöht. 
 
Das entspricht einer Steigerung des Anteils von 1,1 % auf 5,9 % an den Auszubildenden in 
Hessen. 
 
Hinsichtlich der Entwicklung im Handwerk wird auf die beigefügte Anlage 2 verwiesen. 
 
Weiterhin ist eine Auswertung der Ausbildungsverträge mit dem Hess. Industrie- und Handels-
kammertag e.V. beigefügt (siehe Anlage 3). 
 
Aus schulischer Sicht ist auszuführen, dass eine Auswertung in Relation zu der Gesamtzahl an 
zugezogenen Geflüchteten nicht aussagekräftig ist, da hierbei u. a. auch jüngere Seiteneinsteige-
rinnen und Seiteneinsteiger beispielsweise. im Grundschulalter, miteinbezogen würden. 
 
Die Auswertung kann der Anlage 5 entnommen werden. Es können nur Aussagen zu den ehe-
maligen Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteigern getroffen werden, die in eine Schulform des 
dualen Systems gewechselt sind, hierbei wurden auch die Schulformen Berufsschule Teilzeit 
(BST, BSBT) und Berufsgrundbildungsjahr (BGJK) berücksichtigt. 
 
 
Frage 3. Wie viele dieser Flüchtlinge, welche ein Studium oder eine Berufsausbildung begonnen haben, 

brachen dieses wieder ab? (Bitte einzeln im Hinblick auf Standort, Studienfach bzw. Ausbil-
dungsberuf seit dem 01.01.2015 unter Angabe der häufigsten Gründe aufschlüsseln.) 

 

Die Auswertungen zu den erfragten Sachverhalten kann der Anlage 6 entnommen werden. Zu 
einer möglichen Auswertung ist darauf hinzuweisen, dass eine Beurteilung der Datenqualität der 
Abbrüche nicht möglich ist. Es ist anzunehmen, dass die Abbrüche unterrepräsentiert sind. 
Gründe für einen Abbruch werden nicht erhoben. 
 
 
Frage 4. In welchen Ausbildungsberufen sowie in welchen Arbeitsmarktsegmenten besteht nach Meinung 

der Landesregierung eine Fachkräftelücke, die durch Flüchtlinge gedeckt werden könnte? (Bitte 
die jeweilige Fachkräftelücke angeben [Anzahl der unbesetzten Ausbildungsplätze nach derzeiti-
gem Stand/ Anzahl der freien Stellen nach derzeitigem Stand].) 

 
In der Arbeitsmarktforschung wird von Fachkräftemangel dann gesprochen, wenn es im Ver-
hältnis zur Arbeitsnachfrage (Stellenangebote) zu wenige passend qualifizierte Arbeitskräfte und 
zu wenige den Anforderungen entsprechend qualifizierbare Arbeitskräfte gibt. Davon zu unter-
scheiden sind Stellenbesetzungsprobleme, die etwa daraus resultieren können, dass die Bewer-
bersuche länger dauert als geplant oder dass die tatsächliche Zahl der Bewerberinnen und Be-
werber hinter den Erwartungen zurückbleibt. Schwierigkeiten können Ausdruck eines grundsätz-



4 Hessischer Landtag   ·   20. Wahlperiode   ·   Drucksache 20/484  

 

licheren Mangels sein, sie können aber auch ‚nur‘ Disparitäten auf dem Arbeitsmarkt widerspie-
geln, die z.B. auf geringe Reichweite von Stellenangeboten, räumliche Immobilität von Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmern oder unattraktive Arbeitsbedingungen zurückzuführen sind. 
 
Zur Beantwortung der Teilfrage, in welchen Arbeitsmarktsegmenten eine Fachkräftelücke be-
steht, wird auf Ergebnisse der aktuellen Fachkräfteengpassanalyse der Bundesagentur für Arbeit  
vom Dezember 2018 zurückgegriffen: 

 https://statistik.arbeitsagentur.de/Statistikdaten/Detail/201812/arbeitsmarktberichte/f k-
engpassanalyse/fk-engpassanalyse-d-0-201812-pdf.pdf).  
 
Die gute Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt und die hohe Kräftenachfrage schlagen sich auch in 
der Engpassanalyse im Dezember 2018 nieder. Ganz besonders wird der Fachkräftemangel nun 
auch in vielen Berufen des Handwerks und des Baus sichtbar. Begünstigt durch die anhaltende 
Phase der Niedrigzinspolitik, kennt die Baukonjunktur derzeit nur eine Richtung - nach oben. 
Aber auch bei den Berufskraftfahrern im Güterverkehr ist nun ein Mangel sichtbar. Die hohe 
Auslastung der Betriebe geht mit einer hohen Nachfrage nach neuen, Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeitern einher. Daneben finden sich Engpässe in einigen technischen Berufsfeldern, sowie in 
Gesundheits- und Pflegeberufen.  
 
Die durchschnittliche Vakanzzeit über alle Berufe (Helfer ausgenommen) ist im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum um 11 auf 113 Tage gestiegen. Dabei ist der Anstieg bei Fachkräften und Spe-
zialisten mit einem Plus von 12 bzw. 10 Tagen höher ausgefallen als bei Experten (+4 Tage).  
 
Bereits seit einigen Jahren zeigt sich ein kontinuierlicher Anstieg der abgeschlossenen Vakanz-
zeit. Die längeren Vakanzzeiten dürften damit zusammenhängen, dass es für Betriebe zuneh-
mend schwieriger wird, ihre Stellen zu besetzen. 
 
Insgesamt bleiben die Stellen für Spezialisten am längsten vakant gefolgt von Fachkräften. Stel-
len für Experten weisen die kürzeste Vakanzzeit auf. Über alle Anforderungsniveaus zeigt sich 
außerdem ein deutlicher Rückgang der Arbeitslosigkeit. Aber trotz stark gestiegener Vakanzzeit 
sowie einer knapper gewordenen Arbeitslosen-Stellen-Relation kann von einem umfassenden 
Fachkräftemangel in Deutschland bzw. Hessen nach wie vor nicht ausgegangen werden. Viel-
mehr zeigen sich in einigen Berufen und Regionen spürbare Probleme bei der Besetzung von of-
fenen Stellen.  
 
Im Jahr 2007 – also dem Jahr vor der Wirtschafts-und Finanzkrise betrug das Verhältnis von 
Arbeitslosen und gemeldeten Arbeitsstellen rund 9 zu 1. Das heißt 100 gemeldeten Arbeitsstel-
len standen 897 arbeitslose Menschen gegenüber. In der Krise stieg das Verhältnis an und sank 
in den Jahren danach bis gut 2:1 im Jahr 2018. 
 
Für eine Auflistung der betroffenen Berufe mit Fachkräfteengpässen bei Fachkräften, Spezialis-
ten und Experten siehe Tabelle 1 bis 3 im Anhang (Anlage 4). Diese Engpässe gelten bundes-
weit und somit auch für Hessen. In Hessen findet sich als zusätzlicher regionaler Engpassberuf 
die Fachkraft der Berufsgruppe „Softwareentwicklung und Programmierung (434)“. 
 
Zur Beantwortung der Teilfrage, in welchen Ausbildungsberufen eine hohe Nachfrage besteht, 
wird auf Ergebnisse „Berufsausbildungsstellen und Bewerber für Berufsausbildungsstellen, Mo-
natszahlen für das Land Hessen vom April 2019 verwiesen“: 

 https://statistik.arbeitsagentur.de/Statistikdaten/Detail/201904/iiia5/ausb-ausbildungsstellen-
markt-mit-zkt/ausbildungsstellenmarkt-mit-zkt-06-0-201904-pdf.pdf) 
 
Anlage 3 im Anhang zeigt die Anzahl an unversorgten Bewerberinnen und Bewerbern für Be-
rufsausbildungsstellen ohne bekannte Alternative zum 30.9. Die Relation „Unbesetzte Berufs-
ausbildungsstellen je Bewerber 2018/2019“ beträgt 0,99. Zu den Top 10 der unbesetzten Be-
rufsausbildungsstellen zählen u.a. Kaufmann/frau im Einzelhandel, Kaufmann/ frau Büroma-
nagement, Verkäufer/-in und Bankkaufmann/-frau. Für eine detaillierte Liste einer Vielzahl von 
Ausbildungsberufen und deren Relation „Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je Bewerber 
2018/2019“ siehe Tabelle 6.1. in der o.g. Publikation (siehe auch Anlage 4). 
 
Zu den Gründen für ein passendes Matching von Bewerber und Ausbildungsstellen zählen u.a. 
fehlende regionale und berufliche Mobilität.  

  



 Hessischer Landtag   ·   20. Wahlperiode   ·   Drucksache 20/484 5 

 

 
Der Matchingprozess am Ausbildungs- und Arbeitsmarkt (Bewerber-offene Stellen) ist vorwie-
gende durch die Anforderungen der Stelle und die Qualifikationen determiniert. Des Weiteren 
spielen die regionale und berufliche Mobilität der Bewerber eine Rolle.  
 
Wiesbaden, 17. Juli 2019 

In Vertretung: 
Anne Janz 

 
 
 
Anlage(n): 

Die komplette Drucksache inklusive der Anlage(n) 
kann im Landtagsinformationssystem unter: 

 http://starweb.hessen.de abgerufen werden. 
 
 



Regierungspräsidium Kassel 
Dezernat 13

Verbleib der auf B latt "Kleine Anfrage 20 -48 /"  
gelisteten TN m it Fluchthintergrund  

nach Austritt aus den Maßnahmen der AQBs 2015 bis 2018

A

Verbleib nach erfolgreichem Abschluss afghanisch erftreisch irakisch iranisch nigerianisch pakistanisch somalisch syrisch SUMME

absolviert eine sonstige Aus- oder Weiterbildung, z.B. eine durch die 
Agentur für Arbeit, das Jobcenter, das Jugendamt geförderte 
Qualifizierungsmaßnahme oder ein Praktikum.

627 365 186 155 6 94 145 1174 2752

befindet sich in geförderter betrieblicher Berufsausbildung 10 7 1 2 1 1 15 37
befindet sich in ungeförderter betrieblicher Berufsausbildung 42 19 5 6 4 2 24 102

befindet sich in schulischer oder außerbetrieblicher Berufsausbildung. 
(Berufsfachschule, rein schulische Ausbildung m it Praktikumsanteil)

6 8 10 24

hat eine sv-pflichtige Beschäftigung aufgenommen 132 128 40 45 4 27 61 295 732
hat eine geringfügige Beschäftigung aufgenommen 67 27 23 10 30 13 126 296
hat eine selbständige Tätigkeit aufgenommen 4 1 1 1 7

hat eine geförderte betriebliche Berufsausbildung erfolgreich beendet 6 1 7

Schulbesuch 51 7 5 10 1 5 7 37 123
gesamt: 939 567 260 229 11 161 230 1683 4080

Abbruch und nicht erfolgreicher Verbleib afghanisch eritreisch irakisch iranisch nigerianisch pakistanisch somalisch syrisch SUMME

Abbruch 361 115 86 58 3 65 101 330 1119
ist nicht erwerbstätig, nicht in Ausbildung, nicht in 
Qualifizierungsmaßnahme

1038 340 354 193 14 184 147 1187 3457

gesamt 1399 455 440 251 17 249 248 1517 4576

Seite 1 von 1 Seiten

Anlagen 
KA 20/484



Ai i (ao.t
M k  Arbeitsgemeinschaft der

Hessischen Handwerkskammern

Ausländische Auszubildende im hessischen Handwerk aus ausgewählten Ländern in Bezug zum 
Gesamtbestand der eingetragenen Lehrverträge für 2016

I 31.12.2015: 31.12.2016: Differenz: Prozent:
Handwerkskammer Kassel:
Lehrverträqe gesamt: 7.242 7.181 -61 -0,8
davon Ausländer gesamt: 316 411 + 93 + 29,2
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 22 24 + 2 + 9,1
Eritrea 18 23 + 5 + 27,8
Irak 2 5 + 3 + 150,0
Iran 0 2 + 2 + 100,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 1 6 + 5 + 500,0
Somalia 1 8 + 7 + 700,0
Syrien 3 10 + 7 + 233,3

gesamt der ausgewählten Ländern: 47 78 + 31 + 66,0
Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Main:
Lehrverträge gesamt: 8.948 8.918 - 30 -0,3
davon Ausländer gesamt: 1.419 1.523 + 104 + 7,3
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 45 74 + 29 + 64,4
Eritrea 26 52 + 26 + 100,0
Irak 4 5 + 1 + 25,0
Iran 8 8 +/-0 +/-0
Nigeria 4 3 - 1 -25,0
Pakistan 19 18 - 1 -5,3
Somalia 9 16 + 7 + 77,8
Syrien 5 23 + 18 + 360,0

gesamt der ausgewählten Ländern: 120 199 + 79 + 66,0
Handwerkskammer Wiesbaden:
Lehrverträge gesamt: 8.760 8.684 -76 -0,9
davon Ausländer gesamt: 866 993 + 127 + 14,7
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 63 98 + 35 + 55,6
Eritrea 17 54 +37 + 217,6
Irak 8 19 + 11 + 137,5
Iran 12 17 + 5 + 41,7
Nigeria 7 8 + 1 + 14,3
Pakistan 11 18 + 7 + 63,6
Somalia 13 25 + 12 + 92,3
Syrien 17 45 + 28 + 164,7

gesamt der ausgewählten Ländern: 148 284 + 136 + 91,9
Hessisches Handwerk:
Lehrverträge gesamt: 24.950 24.783 - 167 -0,7
davon Ausländer gesamt: 2.603 2.927 + 324 + 12,4
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 130 196 + 66 + 50,8
Eritrea 61 129 + 68 + 111,5
Irak 14 29 + 15 + 107,1
Iran 20 27 + 7 + 35,0
Nigeria 13 11 -2 -15,4
Pakistan 31 42 + 11 + 35,5
Somalia 23 49 + 26 + 113,0
Syrien 25 78 + 53 + 212,0

gesamt der ausgewählten Ländern: 317 561 + 244 + 77,0

Version: November 2012

Anlagen 
KA 20/484



'̂u Ai^lacje Jj
Arbeitsgemeinschaft der
Hessischen Handwerkskammern

Neu eingetragenen Lehrverträge im hessischen Handwerk aus ausgewählten Ländern zum 31.12.2017 
(Erhebungszeitraum 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017)

31.12.2016: 31.12.2017: Differenz: Prozent:

Handwerkskammer Kassel:

Afghanistan 31 131 + 100 + 322,6
Eritrea 23 38 + 15 + 65,2
Irak 6 13 + 7 + 116,7
Iran 1 14 + 13 + 1.300,0
Nigeria 0 1 + 1 + 100,0
Pakistan 7 13 + 6 + 85,7
Somalia 9 4 - 5 -55,6
Syrien 12 43 + 31 + 258,3
gesamt 09 257 + 160 + 100,0

Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Main:

Afghanistan 42 201 + 159 + 378,6

Eritrea 35 51 + 16 + 45,7

Irak 2 18 + 16 + 800,0
Iran 4 24 + 20 + 500,0
Nigeria 1 0 - 1 - 100,0
Pakistan 7 21 + 14 + 200,0
Somalia 12 11 - 1 -8,3
Syrien 22 70 + 48 + 218,2
gesamt 125 396 + 271 + 216,0

Handwerkskammer Wiesbaden:

Afghanistan 33 149 + 116 + 351,2
Eritrea 40 51 + 11 + 27,5
Irak 13 12 - 1 - 7,7
Iran 6 14 + 8 + 133,3
Nigeria 1 0 - 1 - 100,0
Pakistan 8 19 + 11 + 137,5
Somalia 13 12 - 1 -7,7
Syrien 33 61 + 28 + 84,8
gesamt 147 310 + 171 + 116,3

Hessisches Handwerk:

Afghanistan 106 481 + 375 + 353,8
Eritrea 98 140 + 42 + 42,9
Irak 21 43 + 22 + 104,8
Iran 11 52 + 41 + 372,7
Nigeria 2 1 - 1 -50,0
Pakistan 22 53 + 31 + 140,9
Somalia 34 27 -7 -20,6
Syrien 67 174 + 107 + 159,7
gesamt 361 971 + 610 + 169,0

Version: November 2012

Anlagen 
KA 20/484



fc r  Autcuje

j-' .Jk Arbeitsgemeinschaft der
' ^ 0  Hessischen Handwerkskammern

Neu eingetragenen Lehrverträge Im hessischen Handwerk aus ausgewählten Ländern zum 31.12.2018 
(Erhebungszeitraum 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2018)

31.12.2017: 31.12.2018: Differenz: Prozent:

Handwerkskammer Kassel:

Afghanistan 131 142 + 11 + 8.4
Eritrea 38 38 +/-0 +/-0
Irak 13 36 + 23 + 176,9
Iran 14 17 + 3 + 21.4
Nigeria 1 0 -1 -100,0
Pakistan 13 9 -4 -30,8
Somalia 4 12 + 8 + 200,0
Syrien 43 106 + 63 + 146,5
gesamt 257 360 + 103 + 40,1

Handwerkskammer Frankfurt-Rheln-Main:

Afghanistan 201 258 + 57 + 28,4
Eritrea 51 71 + 20 + 39,2
Irak 18 23 + 5 + 27,8
Iran 24 49 + 25 + 104,2
Nigeria 0 1 + 1 + 100,0
Pakistan 21 14 -7 -33,3
Somalia 11 12 + 1 + 9,1
Syrien 70 101 + 31 + 44,3
gesamt 396 529 + 133 + 33,6

Handwerkskammer Wiesbaden:

Afghanistan 149 160 + 11 + 7,4
Eritrea 51 48 -3 -5,9
Irak 12 39 + 27 + 225,0
Iran 14 25 + 11 + 78,6
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 19 9 -10 -52,6
Somalia 12 10 -2 - 16,7
Syrien 61 118 + 57 + 93,4
gesamt 318 409 + 91 + 28,6

Hessisches Handwerk:

Afghanistan 481 560 + 79 + 16,4
Eritrea 140 157 + 17 + 12,1
Irak 43 98 + 55 + 127,9
Iran 52 91 + 39 + 75,0
Nigeria 1 1 +/-0 +/-0
Pakistan 53 32 -21 -39,6
Somalia 27 34 + 7 + 25,9
Syrien 174 325 + 151 + 86,8
gesamt 971 1.298 + 327 + 33,7

Anlagen 
KA 20/484



A u l

Arbeitsgemeinschaft der 
Hessischen Handwerkskammern

Ausländische Auszubildende im hessischen Handwerk aus ausgewählten Ländern in Bezug zum 
Gesamtbestand der eingetragenen Einstleciscmalifizieruncisverträcio (EQ) für 2016

31.12.2015: I 31.12.2016: Differenz: Prozent:
Handwerkskammer Kassel:
EQ-Verträge gesamt: 77 117 + 40 + 51,9
davon Ausländer gesamt: 21 59 + 38 + 180,9
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 1 16 + 15 + 1500,0
Eritrea 8 14 + 6 + 75,0
Irak 0 2 + 2 + 200,0
Iran 1 5 + 4 + 400,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 0 2 + 2 + 200,0
Somalia 3 6 + 3 + 100,0
Syrien 2 4 + 2 + 100,0

gesamt der ausgewählten Ländern: 15 49 + 34 + 226,7
Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Maln:
EQ-Verträge gesamt: 108 161 -53 + 49,1
davon Ausländer gesamt: 31 93 + 62 + 200,0
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 2 23 + 21 + 1050,0
Eritrea 5 12 + 7 + 140,0
Irak 1 0 - 1 -100,0
Iran 0 1 + 1 + 100,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 0 3 + 3 + 300,0
Somalia 1 7 + 6 + 500,0
Syrien 0 12 + 12 + 1200,0

gesamt der ausgewählten Ländern: 9 58 + 49 + 544,4
Handwerkskammer Wiesbaden:
EQ-Verträge gesamt: 146 187 + 41 + 28,1
davon Ausländer gesamt: 29 108 + 79 + 272,4
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 3 27 + 24 + 800,0
Eritrea 3 21 + 18 + 600,0
Irak 0 3 + 3 + 300,0
Iran 0 0 +/-0 +/-0
Nigeria 0 0 +/-0 +-/0
Pakistan 0 5 + 5 + 500,0
Somalia 6 3 -3 - 50,0

__Syrien 0 13 + 13 + 1300,0
gesamt der ausgewählten Ländern: 12 72 + 60 + 500,0

Hessisches Handwerk:
EQ-Verträge gesamt: 331 465 + 134 + 40,5
davon Ausländer gesamt: 81 260 + 179 + 221,0
davon aus ausgewählten Ländern:

Afghanistan 6 66 + 60 + 1000,0
Eritrea 16 47 + 31 + 193,8
Irak 1 5 + 4 + 400,0
Iran 1 6 + 5 + 500,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 0 10 + 10 + 1000,0
Somalia 10 16 + 6 + 60,0
Syrien 2 29 + 27 + 1350,0

gesamt der ausgewählten Ländern: 36 179 + 143 + 397,2
Wiesbaden. 6. Febiuar 2017 -g e z . Andreas Haberl

Version: November 2012

Anlagen 
KA 20/484



i ;\^ \ AlAlrA^e. ^
I ■ Arbeitsgemeinschaft der
'm r  Hessischen Handwerkskammern

Nou eingetragenen Einstietisduallfiziorunusverträcio im hessischen Handwerk aus ausgewählten 
Ländern zum 31.12.2017 (Erhebungszeitraum 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017)

31.12.2016: 31.12.2017: Differenz: Prozent:

Handwerkskammer Kassel:

Afghanistan 18 45 + 27 + 150,0
Eritrea 12 16 -4 + 33,3
Irak 4 12 + 8 + 200,0
Iran 5 8 + 3 + 60,0
Niqeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 3 7 + 4 + 133,3
Somalia 6 2 -4 -66,7
Syrien 7 24 + 17 + 242,9
gesamt 55 114 + 59 + 107,3

Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Main:

Afghanistan 23 92 + 69 + 300,0
Eritrea 14 23 + 9 + 64,3
Irak 0 3 + 3 + 300,0
Iran 1 14 + 13 + 1.300
Nigeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 3 8 + 5 + 166,7
Somalia 8 6 -2 -25,0
Syrien 12 40 + 28 + 233,3
gesamt 61 106 + 125 + 204,9

Handwerkskammer Wiesbaden:

Afghanistan 26 44 + 18 + 69,2
Eritrea 20 27 + 7 + 35,0
Irak 1 7 + 6 + 600,0
Iran 0 7 + 7 + 100,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 4 2 -2 -50,0
Somalia 2 2 +/-0 +/- 0,0
Syrien 12 27 + 15 + 125,0
gesamt 65 116 + 51 + 78,5

Hessisches Handwerk:

Afghanistan 67 181 + 114 + 170,1
Eritrea 46 66 + 20 + 43,5
Irak 5 22 + 17 + 340,0
Iran 6 29 + 23 + 383,3
Nigeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 10 17 + 7 + 70,0
Somalia 16 10 -6 -37,5
Syrien 31 91 + 60 + 193,5
gesamt 181 416 + 235 + 129,8

gez. Andreas Haberl

Version: November 2012

Anlagen 
KA 20/484



i ~ ^  /\m (ü MC Z >

Arbeitsgemeinschaft der 
H es s i s ch e n H a n d we rks ka m m e rn -

Nou eingetragene Einstiecisciualifizleruri(isverträ«e im liessischen Handwerk aus ausgewählten Ländern 
zum 31.12.2010 (Erhebungszeitraum 1. Januar 2018 bis 31. Dezember 2010)

31.12.2017: 31.12.2010: Differenz: Prozent:

Handwerkskammer Kassel:

Afghanistan 45 39 -6 - 13,3
Eritrea 16 13 -3 - 18,8
Irak 12 13 + 1 + 8,3
Iran 8 2 -6 - 75,0
Nigeria 0 0 +/- 0 +/- 0,0
Pakistan 7 1 -6 -85,7
Somalia 2 2 + 0 + 100,0
Syrien 24 42 + 18 + 75,0
gesamt 114 112 -2 -1,8

Handwerkskammer Frankfurt-Rheln-Main:

Afghanistan 92 88 -4 -4,3
Eritrea 23 29 + 6 + 26,1
Irak 3 4 + 1 + 33,3
Iran 14 10 -4 -28,6
Nigeria 0 0 +/-0 +/- 0,0
Pakistan 8 3 -5 -62,5
Somalia 6 6 + 0 +/- 0,0
Syrien 40 47 + 7 + 17,5
gesamt 106 187 + 1 + 0,5

Handwerkskammer Wiesbaden:

Afghanistan 44 54 + 10 + 22,7
Eritrea 27 25 -2 -7,4
Irak 7 12 + 5 + 71,4
Iran 7 7 +/-0 +/- 0,0
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 2 2 +/-0 +/- 0,0
Somalia 2 2 +/-0 +/- 0,0
Syrien 27 60 + 33 + 122,2
gesamt 116 162 + 46 + 39,7

Hessisches Handwerk:

Afghanistan 181 181 +/-0 +/- 0,0
Eritrea 66 67 + 1 + 1,5
Irak 22 29 + 7 + 31,8
Iran 29 19 -10 -34,5
Nigeria 0 0 +/-0 +/-0
Pakistan 17 6 -11 -64,7
Somalia 10 10 +/-0 +/- 0,0
Syrien 91 149 + 58 + 63,7
gesamt 416 461 + 45 + 10,0

gez. Andreas Haberl

Anlagen 
KA 20/484



3
G esam tbestand  von  V erträgen  m it  F lüch tlin gen

S ta a ts a n g e h ö r ig k e it A fg h a n is ta Ä th io p ie n E ritrea Irak Iran M ali S udan S yrien G hana G ESAM T
G esam tbestand  31.Dez. 2018 748 37 211 70 124 1 2 434 7 1634

Erstverträge 2018 m it Flüchtlingen zum 31.12.2018

S ta a ts a n g e h ö r ig k e it A fg h a n is ta Ä th io p ie n E ritre a Irak Iran M ali S udan S yrien G hana G ESAM T
fieuverträge Dezember 2015 419 16 98 38 79 0 1 269 5 925
Erhebungszeitraum vom 01.01.2018 - 31.12.2018

Anlagen 
KA 20/484



Av\Lxü<?, [i
q

Tabelle 1: Fachkräfteengpässe bei Fachkräften

29
Aus-, Trockenball, Isolierung, Zimmerei,

331 32 Beiufo in der Pnrkettveriegung Neu

30 333 Glaserei, Roll.
Klempnerei, Sanitär-, Heizungs-, Klimale-

333 22 Berufe in der Zimmerei

31 342 clinik 342 02 Berufe in der Klempnerei (o.S.)

32 342 I2 Berufe Sanitär-, Heizungs-, Klimnlechnik

33 342 22 Berufe im Ofen- und Luflheizungsbou

34 342 32 Berufe in der Kältetechnik

35 343 Vor- und Entsorgung 343 02 Berufe in der Ver- und Entsorgung (o.S.)

36 343 22 Berufe im Rohrleitungsbau

37
Übeiv/nchung, Wartung Veikehrsinfra-

343 <12 Berufe Anlagen-, Behälter-, Apparatebau Neu

30 512 struktur
Überwachung u. Steuerung Vcikchrsbe-

512 22 Übeiwachung, Wartung Eisenbabninfraslruklur

39 515 trieb 515 32 Berufe Überwachung Luftverkehrsbetrieb Neu

<10 521 Fahrzeugfuhrung im Straßenverkehr 521 22 Berufskraftfahrer (Güterverkehr/LKW) Neu

<11 522 Fahrzeugführung im Eisenbahnverkehr 522 02 Triebfahrzeugführer/in Eisenbahnverkehr

■12 811 Arzt- und Praxishilfe
Gesundheils-, Krankenpflege, Rettungs­

811 22 Podologinnen/ Podologen

■13 013 dienst, Geburtshilfe 813 02 Berufe Gesundheils-, Krankenpflege (o.S)

<14 813 32 Berufe operations-/med.-techn. Assistenz Neu

<15 821 Altenpflege 821 02 Berufe in der Altenpflege (ohne Spezialisierung)

<16 821 82 Berufe in der Altenpflege (s.s.T.)

<17 825 Medizin-, Orthopädie- und Rehotechnik 825 12 Berufe in der Orthopädie-, Rehotechnik

40 825 32 Berufe in der Hörgerateakustik

o.S. ■ ohne Spezialisierung
s.s.T - sonstige spezifische Täligkeitsangobe

1

Anlagen 
KA 20/484



Tabelle .1: Pachkräfteengpösse bei Spezialisten

Lid.
Nr. Berufsgruppe Betroffene Berufsgntlung(en)

1 223 Holzbe- und -Verarbeitung 223 03 Berufe i.d. Holzbe-,-Verarbeitung (o.S.) Neu

2 242 Metallbearbeitung
Fahrzeug-Luft-Raumfnhit-,Schi(lbau-

242 33 Berufe i.d. spanenden Metallbeaibeitung Neu

3 252 techn. 252 93 Aufsicht, Rilming-Fnhr.LuftRnum.Schiffbau Neu

-1 261 Mechatronik und Aulomalisieiungsteclimk 261 23 Berufe in der Automotisieiungstechnik

5 263 Elektrotechnik 263 93 Aufsicht - Elektrotechnik Neu

6 311 Bauplanung u. -Überwachung, Architektur 311 93 Aufsicht, Führung-Bauplan.-überw.Archit. Neu

7 32 I Hochbau 321 93 Aufsicht - Hochbau

8 322 Tiefbau
Aus-, Trockenheit. Iso.Zimmer. Glas.

322 93 Aufsicht • Tiefbau

9 333 Roll.bau
Klempnerei, Sanildr-, Heizungs-, Klimate­

333 93 Aufsicht-Aus-,Trockenbau.Iso.Zimm.Glas

10 342 chnik 342 13 Berufe Sanitär-, Heizungs-, Klimntechnik

II 342 93 Aufsicht-Klemp.Sanitfir, Heizung, Klimalech

12 434 Soflwareentwicklung, Programmierung 434 13 Berufe in der Soflwareentwicklung

13 723 Steuerberatung
Gesundheils-, Krankenpflege, Rettungs­

723 03 Berufe in der Steuerberatung

14 813 dienst, Geburtshilfe 813 13 Berufe in der Fachkrankenpflege

15 81353 Berufe Geburtshilfe, Entbindungspflege

10 817 Nicht ärztliche Therapie und Heilkunde 817 13 Berufe in der Physiotherapie

17 817 33 Berufe in der Sprachtherapie

18 821 Altenpllege 821 83 Berufe in der Altenpllege (s.s.T.)

19 823 Körperpflege 823 93 Meister Frisörgewerbe

20 825 Medizin-, Orthopädie- und Rehatechnik 825 13 Berufe in der Orthopädie-, Rehatechnik

21 825 93 Meister Orlhopadielechnik und Hörgerrtleakustik*

22 845 Fahrunterricht 845 13 Fahrlehrer/innen

* ausgenommen sind Medlzmiechnlk, AugenoptiK und 
Zahntechnik
o.S. - ohne Spezialisierung
s.s.T • sonsllge spezifische Täligkellsangabe

2

Anlagen 
KA 20/484



Tabelle 2: Fachkräfteengpässe bei Experten u

Bei Experten zeigen sich Engpässe vor allem im Bereich zur letzten Analyse vom Juni 2018 Ingenieure in der Auto-
der Humanmedizin. Neu hinzugekommen sind im Vergleich malisierung sov/ie Bauingenieure.

Qerufsgruppe Betroffene Deiufsgatlung(en)

Fnhrzeug-Lult-Roumfahrt-.Schilfbnulech-
1 252 nik 262 14 Berufe in der Kraflfahrzeugtechnik

2 201 Mechatronik und Automnlisierungslechnik 2G1 24 Berufe in der Automatisierungstechnik

3 203 Elektrotechnik
Techn. Zeichnen, Konstruktion, Modell­

203 34 Berufe Luftver.,Schiff,Fahlzeugelektronik

•1 272 bau 272 24 Berufe i.d. Konstruktion u. im Gerätebau

5 311 Bauplanung u. -Überwachung, Architektur 
IT-Systemannlyse, Anwenderberatung

311 94 Aulsicht, Führung-Bauplan,-überw.Archil.

6 *132 ,IT-Vertfieb 432 24 Berufe in der rf-Anwendungsberatung

7 <134 Softworeenlwicklung, Programmierung 434 14 Berufe in der Softworeenlwicklung

8 014 Human- und Zahnmedizin 8 14 04 Arzte/Ärztinnen (o. S.)

9 814 14 Fachärzte i.d. Kinder- u. Jugendmedizin

10 814 24 Fncharzle/mnen in der Inneren Medizin

II 814 34 Fochöizte/irmen in der Chirurgie

12 814 44 Fachärzte Hnutkr.,Sinnes-Geschlechlsorg.

13 814 54 Fachärzle/'äizlinnen Anästhesiologie

hl 814 04 Fachärzte Neurol.,Psychiatr., Psychother

15 814 84 Arzte/Ärztinnen (o.s.T.)

16 018 Pharmazie 818 04 Apotheker, Pharmazeuten

Neu

Neu

Neu

o.S. • ohne Spezialisierung 
s s.T • sonstige spezifische Täligkellsangobe

Tabelle 3: Unversorgte Bewerber fü r  Berufsausbildungsstellen ohne bekannte Alternative zum 30.9., Insgesamt und 
unbesetzte Berußausbildungsstellen Top 10 der Berufe, Land Hessen, 2018/2019, April 2019

Beruf Anzahl Anie it in ‘,4

seil ßo(jiiin des Be iich tojahres gemeldete Uoriif&ausblld im gsslellen 3 .966 i W
KaulnicrnnMiou im Einzelhandel 2.425 7,0
Kaulmonn/.frau - Düromanagement 1.317 4.1
Verkaiifer/in 1.126 3,5
IndusiriekaufmannMrau 926 2.9
FochKioM • Logoilogistk 820 2.6
Bankkaufmanns-fiau 707 2.5
Zohiimsdizinische/rFachangeMellte.'r 716 2,2
Indu5lrlemecha«lker/in 097 2.2
Handa!clachiV,rt/m (Ausbildung) 629 2,0
Koch/Köcliin 620 2.0

übrige Ueojla 21.695 68,5
seit Ocgimi des Berlchto jalires y tm « lde lc  Deweilier 34.202 100,0

KautmonnAfrau • Bürontanagemenl 2.700 7,9
Veikaufer/in 1.963 5,7
Kou(moim/-frau in» Einzelhandel 1.873 5,5
KlM iieclutron iker - PKW-TechnlK 1.725 5,0
Medizimsche/r FiKhangeEleillf.'r 1.700 5.0
Indu6lrl«kau(mann/-(rau 998 2,9
liiduslriemeclranlkerrin 760 2,2
Tlsclilenln 731 2,1
Friteur/m 716 2.1
Autoniohilkaufnuna'-riju 631 1.8

übrige Berufe 20.405 59.7

3

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Anzahl ehemalige Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger1, die eine Schulform des Dualen
Systems bis 

November 2018 in Hessen besucht haben 
(aufgelistet nach Landkreis und Ausbildungsberuf)

Landkreis / Ausbildungsberuf

Anzahl ehemalige 
Seiteneinsteigerinnen und 

Seiteneinsteigern1
Bergstraße 66

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 3
Bäcker 2
Bankkaufmann 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 3
Fachkraft im Gastgewerbe 2
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fahrzeuglackierer 2
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Maschinenbau 1
Fleischer 2
Friseur (VO 2008) 12
Hauswirtschafter (Hauswirtschaft) 1
Hotelfachmann 3
Informations- und Telekommunikations- System- Kaufmann 1
Kaufmann im Einzelhandel 2
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 2
Koch 4
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 7
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 3
Maurer 1
Medizinischer Fachangestellter 1
Verkäufer 4
Verkäufer (VQ2017) 7
Zimmerer 1

Darmstadt, Stadt 154
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 10
Bäcker 4
Bankkaufmann 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Architektur 1
Chemikant (VO 2009) 1
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VQ2016) 2
Elektroanlagenmonteur 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 8
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Elektroniker für Geräte und Systeme 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Fachlagerist 4
Fachmann für Systemgastronomie 2
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Fleischerei 1
Fahrradmonteur 1
Fahrzeuglackierer 4
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 3
Friseur (VO 2008) 9
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Beton- und Stahlbetonarbeiten 1
Hotelfachmann 7
Industriemechaniker 5

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Informations- und Telekommunikations- System- Elektroniker 1
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker - FR: Karosserieinstandhaltungst. 3
Kaufmann für Büromanagement 4
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 1
kein Eintraq 1
Koch 6
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 9
Land- und Baumaschinenmechatroniker 3
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 3
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 2
Maurer 1
Medientechnologe Druck 1
Medientechnologe Siebdruck 2
Medizinischer Fachangestellter 4
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 3
Produktionsfachkraft Chemie 3
Rechtsanwaltsfachangestellter (VO 2015) 1
Restaurantfachmann 4
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 1
Tischler 2
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Formteile 3
Verkäufer 2
Verkäufer (VO2017) 10
Zahnmedizinischer Fachangestellter 7
Zerspanungsmechaniker 1

Darmstadt-Dieburg 31
Anlagenmechaniker 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 6
Fachwerker im Gartenbau - FR.: Garten- und Landschaftsbau, Zierpflanzenba 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Feinmechanik 1
Friseur (VO 2008) 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 4
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 5
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Fertigungsm.) 1
Mechatroniker 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 4
Verkäufer 3
Verkäufer (VO2017) 1

Frankfurt am Main, Stadt 346
Änderungsschneider 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 2
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 10
Augenoptiker 9
Automobilkaufmann 1
Automobilkaufmann (VQ2017) 1
Bäcker 3
Bauzeichner - Schwerpunkt: Architektur 2
Biologielaborant (VO2017) 1
Buchbinder 1
Dachdecker - Fachrichtung: Dach-, Wand- und Abdichtungstechnik 1
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 3
Dachdecker (VO2016) 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 22
Elektroniker - Fachrichtung: Informations- und Telekommunikationstechnik 1
Elektroniker für Automatisierungstechnik 1
Elektroniker für Betriebstechnik 6

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Elektroniker für Maschinen und Antriebstechnik 1
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Fachkraft für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 7
Fachkraft für Lagerlogistik 3
Fachkraft für Möbel-, Küchen- und Umzugsservice (VO 2011) 3
Fachkraft im Gastgewerbe 8
Fachlagerist 6
Fachmann für Systemgastronomie 4
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Fleischerei 1
Fahrradmonteur 5
Fahrzeuglackierer 3
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Fotograf - Schwerpunkt: Porträtfotografie 1
Friseur (VO 2008) 13
Gärtner-Fachrichtung: Baumschule 1
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 6
Gebäudereiniger 6
Hauswirtschafter (Hauswirtschaft) 1
Hotelfachmann 25
Industriemechaniker 6
Informatikkaufmann 1
Kanalbauer 1
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker - FR: Karosserieinstandhaltungst. 15
Kaufmann für Büromanagement 4
Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung 1
Kaufmann im Einzelhandel 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 8
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 2
kein Eintrag 1
Koch 12
Konstruktionsmechaniker 2
Kosmetiker 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 17
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 7
Maurer 4
Mechatroniker 2
Mediengestalter Bild und Ton 1
Medizinischer Fachangestellter____________ 6
Orthopädieschuhmacher (VO 2015) 7
Pharmazeutisch-kaufmännischer Angestellter (VO 2012) 5
Produktionsfachkraft Chemie 1
Raumausstatter - Schwerpunkt: Boden 2
Raumausstatter - Schwerpunkt: Polstern 1
Restaurantfachmann 1
Rohrleitungsbauer 6
Sport- und Fitnesskaufmann 1
Steuerfachangestellter 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Rohrleitungsbauarbeiten 2
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 2
Tischler 3
Tourismuskaufmann (Kaufmann für Privat- und Geschäftsreisen) 1
Verkäufer 9
Verkäufer (VO2017) 11
Zahnmedizinischer Fachangestellter 20
Zahntechniker 6
Zerspanungsmechaniker 2

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Zimmerer 1
Zweiradmechatroniker - Fachrichtung Fahrradtechnik 4
Zweiradmechatroniker - Fachrichtung Motorradtechnik 1

Fulda 139
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 5
Bäcker 6
Bauzeichner - Schwerpunkt: Architektur 1
Berufskraftfahrer 7
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 1
Eisenbahner im Betriebsdienst - Fachrichtung: Lokführer und Transport 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 12
Elektroniker für Betriebstechnik 2
Fachkraft für Lagerlogistik 4
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Montagetechnik 1
Fachkraft im Gastgewerbe 3
Fachlagerist 5
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fahrzeuglackierer 6
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Zerspanungstechnik 1
Friseur (VO 2008) 3
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Beton- und Stahlbetonarbeiten 1
Hotelfachmann 5
Industrieelektriker - Fachrichtung: Betriebstechnik 1
Industriekaufmann 1
Industriemechaniker 1
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker - FR: Karosserieinstandhaltungst. 1
Kaufmann für Büromanagement 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
kein Eintrag 1
Koch 6
Konditor 1
Konstruktionsmechaniker 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 7
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 8
Maurer 5
Mediengestalter Digital und Print - FR: Gestaltung und Technik (VO2013) 1
Medientechnologe Druck 1
Medizinischer Fachangestellter 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 3
Metallbauer - Fachrichtung: Metallgestaltung 1
Straßenbauer 3
Verkäufer 6
Verkäufer (VO2017) 9
Zahnmedizinischer Fachangestellter 5
Zerspanungsmechaniker 1
Zimmerer 3

Gießen 91
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 3
Bäcker 1
Bodenleger 1
Elektroanlagenmonteur 2
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 4
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 2
Fachkraft für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 4
Fachkraft für Lagerlogistik 5

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Fachkraft im Gastgewerbe 2
Fachlagerist 4
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 3
Fahrzeuglackierer 2
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2
Florist 1
Friseur (VO 2008) 7
Hotelfachmann 2
Industriemechaniker 2
Informations- und Telekommunikations- System- Elektroniker 1
Kaufmann für Büromanagement 2
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
kein Eintrag 1
Koch 4
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 5
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 3
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Zerspanungsm.) 1
Maurer 3
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Parkettleger 1
Pharmazeutisch-kaufmännischer Angestellter (VO 2012) 1
Raumausstatter - Schwerpunkt: Boden 1
Sport- und Fitnesskaufmann 2
Steuerfachangestellter 1
Technischer Systemplaner - FR: Versorgungs- und Ausrüstungstechnik 1
Tiermedizinischer Fachangestellter 1
Tischler 2
Verkäufer 3
Verkäufer (VO2017) 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 5
Zimmerer 1

Groß-Gerau 51
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 4
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Bäcker 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 4
Fachkraft für Lagerlogistik 3
Fachkraft für Schutz und Sicherheit (VO 2008) 2
Fachlagerist 3
Fachpraktiker für Metallbau 2
Friseur (VO 2008) 4
Gerüstbauer 6
Kaufmann für Büromanagement 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 3
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 7
Medizinischer Fachangestellter 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Verkäufer (VQ2017) 3
Zahnmedizinischer Fachangestellter 4

Hersfeld-Rotenburg 44
Anlagenmechaniker 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 2
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Baugeräteführer 3
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Fachkraft für Lagerlogistik 3
Fachlagerist 1
Fachpraktiker für Holzverarbeitung 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Friseur (VO 2008) 3
Hotelfachmann 4
Kaufmann für Büromanaqement 2
kein Eintrag 2
Koch 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 3
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 8
Verkäufer (VO2017) 1
Verwaltungsfachangestellter - Fachrichtung: Kommunalverwaltung 1

Hochtaunuskreis 104
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 6
Bäcker 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 6
Fachkraft für Lagerlogistik 5
Fachkraft im Gastgewerbe 14
Fachlagerist 3
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 2
Fahrzeuglackierer 4
Friseur (VO 2008) 9
Hotelfachmann 1
Kaufmann für Büromanagement 4
Kaufmann im Einzelhandel 3
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 1
kein Eintrag 1
Koch 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 8
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: System- und Hochvolttechnik (VO2013) 1
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 2
Medizinischer Fachangestellter 2
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Metallbearbeiter 1
Orthopädietechnik-Mechaniker (VO2013) 4
Restaurantfachmann 3
Steuerfachangestellter 1
Tischler 3
Verkäufer 3
Verkäufer (VO2017) 2
Werkzeugmechaniker 2
Zahnmedizinischer Fachangestellter 9

Kassel 15
Fachkraft für Lagerlogistik 2
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Montagetechnik 2
Fachlagerist 3
Gießereimechaniker (VO2015) 1
Industriemechaniker 2
Kaufmann im Einzelhandel 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Tischler 1
Verkäufer (VO2017) 1
Zerspanungsmechaniker 1

Kassel, Stadt 127
Änderungsschneider 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 6
Bäcker 3
Bauzeichner - Schwerpunkt: Tief-, Straßen- und Landschaftsbau 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Berufskraftfahrer 8
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 4
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 3
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Elektroniker für Geräte und Systeme 1
Fachkraft für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 5
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Fachkraft im Gastgewerbe 4
Fachlagerist 2
Fachmann für Systemgastronomie 2
Fahrzeuglackierer 4
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2
Friseur (VO 2008) 9
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 3
Hauswirtschafter 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 1
Hotelfachmann 3
Kaufmann für Büromanagement 2
Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 2
kein Eintrag 1
Koch 4
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 7
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: System- und Hochvolttechnik (VO2013) 2
Lagerfachhelfer 1
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 11
Maurer 4
Mechatroniker 1
Medientechnologe Druck 1
Medizinischer Fachangestellter 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Pharmazeutisch-kaufmännischer Angestellter (VO 2012) 2
Rechtsanwaltsfachangestellter (VO 2015) 1
Restaurantfachmann 2
Straßenbauer 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 1
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Formteile 1
Verkäufer 1
Verkäufer (VO2017) 3
Zahnmedizinischer Fachangestellter 5
Zahntechniker 5

Lahn-Dill-Kreis 102
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Bäcker 3
Berufskraftfahrer 10
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 5
Dachdecker (VO2016) 8
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Elektroniker für Betriebstechnik 2
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fachlagerist 2
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fahrzeuglackierer 5
Feinoptiker 2
Fleischer 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Friseur (VO 2008) 7
Holzmechaniker - FR: Herst, von Bauelementen, Holzpackmitteln und Rahme 1
Industrieelektriker - Fachrichtung: Betriebstechnik 1
Industriemechaniker 1
Kaufmann im Einzelhandel 2
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 2
Koch 7
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 6
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 5
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 5
Maurer 2
Restaurantfachmann 2
Steuerfachangestellter 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 1
Tischler 1
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Formteile 1
Verkäufer 3
Verkäufer (VO2017) 3
Vermessungstechniker - Fachrichtung: Vermessung 1
Werkstoffprüfer - Fachrichtung Metalltechnik (VO2013) 1
Zerspanungsmechaniker 1
Zimmerer 1

Limburg-Weilburg 89
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 6
Bäcker 9
Bankkaufmann 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Architektur 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Ingenieurbau 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 6
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 3
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Montagetechnik 1
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fachlagerist 8
Fachmann für Systemgastronomie 1
Flachglastechnologe (VO2018) 1
Fleischer (VQ2017) 1
Friseur (VO 2008) 7
Glaser - Fachrichtung: Verglasung und Glasbau 5
Hauswirtschafter 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 2
Hotelfachmann 1
Industrieelektriker - Fachrichtung: Betriebstechnik 1
Industrieelektriker - Fachrichtung: Geräte und Systeme 1
Industriemechaniker 1
Kaufmann im Einzelhandel (VQ2017) 1
Koch 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 5
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 4
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Rechtsanwalts- und Notarfachangestellter (VO 2015) 1
Restaurantfachmann 1
Straßenbauer 6
Tischler 2
Verkäufer 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 2

Main-Kinzig-Kreis 114

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Anlagenmechaniker 2
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 4
Ausbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Zimmerarbeiten 1
Bäcker 1
Bauten- und Objektbeschichter 2
Beton- und Stahlbetonbauer 2
Chemikant (VO 2009) 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 5
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Anwendungsentwicklung 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Fachkraft für Lagerlogistik 2
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Fachkraft im Gastgewerbe 6
Fachlagerist 1
Fachmann für Systemgastronomie 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fahrzeuglackierer 2
Fleischer 1
Fleischer (VO2017) 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Friseur (VO 2008) 9
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 3
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 1
Hotelfachmann 1
Industriemechaniker 1
Kaufmann für Büromanagement 1
kein Eintrag 4
Koch 3
Konstruktionsmechaniker 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 3
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 6
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 2
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Verfahrensm.) 1
Maurer 2
Mechatroniker für Kältetechnik 5
Medizinischer Fachangestellter 3
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Restaurantfachmann 1
Steuerfachangestellter 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 1
Tischler 2
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Formteile 1
Verkäufer 6
Verkäufer (VO2017) 4
Zahnmedizinischer Fachangestellter 6
Zerspanungsmechaniker 2
Zimmerer 2

Main-Taunus-Kreis 43
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 5
Bäcker 1
Elektroanlagenmonteur 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Fachinformatiker - Fachrichtung: Anwendungsentwicklung 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Friseur (VO 2008) 8
Hotelfachmann 3

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Informations- und Telekommunikations- System- Elektroniker 1
Kaufmann für Büromanagement 2
Kaufmann im Einzelhandel 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
Koch 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 2
Medizinischer Fachangestellter 1
Restaurantfachmann 1
Verkäufer 2
Verkäufer (VO2017) 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 5

Marburg-Biedenkopf 92
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 3
Bäcker 3
Bankkaufmann 1
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 2
Dachdecker (VO2016) 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 1
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fachlagerist 2
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 3
Fahrzeuglackierer 2
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2
Friseur (VO 2008) 12
Gärtner - Fachrichtung: Zierpflanzenbau 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 1
Industriemechaniker 1
Kaufmann im Einzelhandel 3
Koch 8
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 6
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 2
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Zerspanungsm.) 3
Maurer 2
Mechatroniker 1
Medizinischer Fachangestellter 2
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Straßenbauer 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 3
Tischler 3
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Halbzeuge 1
Verkäufer 4
Verkäufer (VO2017) 3
Werkzeugmechaniker 3
Zahnmedizinischer Fachangestellter 2
Zerspanungsmechaniker 2

Odenwaldkreis 18
Bäcker 2
Elektroanlagenmonteur 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 3
Friseur (VO 2008) 2
Holzbearbeiter 1
Kaufmann für Büromanagement 2
Koch 2

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Tischler 3
Verkäufer (VO2017) 1

Offenbach 44
Fachkraft für Lagerlogistik 8
Fachkraft im Gastgewerbe 2
Fachlagerist 2
Friseur (VO 2008) 3
Hotelfachmann 4
Kaufmann für Büromanagement 2
Kaufmann im Einzelhandel 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 2
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 2
Koch 4
Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 4
Medizinischer Fachangestellter 2
Verkäufer 2
Verkäufer (VO2017) 2

Offenbach am Main, Stadt 120
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 3
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 4
Bäcker 6
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 8
Elektroniker für Betriebstechnik 2
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 4
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 5
Fahrzeuglackierer 12
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Werkzeugbau 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 3
Friseur (VO 2008) 3
Industrieelektriker - Fachrichtung: Betriebstechnik 1
Industriemechaniker 1
Informationselektroniker - Schwerpunkt: Bürosystemtechnik 6
Informationselektroniker - Schwerpunkt: Geräte- und Systemtechnik 2
Kaufmann für Büromanagement 4
Kaufmann im Einzelhandel 2
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
kein Eintrag 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 2
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 11
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 8
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 1
Medizinischer Fachangestellter 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 5
Personaldienstleistungskaufmann 1
Straßenbauer 1
Tischler 1
Verkäufer 3
Verkäufer (VO2017) 3
Zahnmedizinischer Fachangestellter 12
Zerspanungsmechaniker 2

Rheingau-Taunus-Kreis 27
Beikoch 1
Berufskraftfahrer 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 1
Hotelfachmann 4
Kaufmann für Büromanagement 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 3
Koch 4
Kraftfahrzeuqmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 1
Kraftfahrzeuqmechatroniker - SP: Personenkraftwaqentechnik (VO2013) 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Restaurantfachmann 3
Verkäufer 5

Schwalm-Eder-Kreis 44
Anlaqenmechaniker für Sanitär-, Heizunqs- und Klimatechnik 1
Anlaqenmechaniker für Sanitär-, Heizunqs- und Klimatechnik (VO2016) 4
Bäcker 4
Elektroniker - Fachrichtung: Enerqie- und Gebäudetechnik 3
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachlagerist 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Fahrzeuglackierer 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Feinmechanik 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2
Friseur (VO 2008) 2
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 1
Koch 1
Kraftfahrzeuqmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 1
Kraftfahrzeuqmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 4
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 3
Maurer 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Restaurantfachmann 2
Tischler 3
Verkäufer 1
Verkäufer (VO2017) 1
Zerspanungsmechaniker 1

Vogelsbergkreis 50
Bäcker 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 3
Elektroniker - Fachrichtung: Informations- und Telekommunikationstechnik 3
Elektroniker für Betriebstechnik 1
Elektroniker für Geräte und Systeme 1
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fachmann für Systemqastronomie 1
Fahrzeuglackierer 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Maschinenbau 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Beton- und Stahlbetonarbeiten 1
Holzmechaniker - FR: Herstellen von Möbeln und Innenausbauteilen 2
Hotelfachmann 1
Karosserie- und Fahrzeuqbaumechaniker - FR: Karosserie- und Fahrzeugbau 4
Kaufmann im Einzelhandel (VQ2017) 1
Koch 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 4
Land- und Baumaschinenmechatroniker 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Druckweiter- u. Papierverarb. (Packmittelt.) 2
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 3
Mechatroniker 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 3
Packmitteltechnologe 2
Restaurantfachmann 2
Tischler 3

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Verkäufer 1
Verkäufer (VO2017) 2
Zahnmedizinischer Fachangestellter 2

Waldeck-Frankenberg 84
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 4
Bäcker 4
Bauten- und Objektbeschichter 1
Dachdecker - Fachrichtung: Dach-, Wand- und Abdichtungstechnik 1
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VO2016) 2
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 6
Fachkraft für Abwassertechnik 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Werkzeugbau 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Friseur (VO 2008) 3
Holzmechaniker - FR: Herstellen von Möbeln und Innenausbauteilen 1
Hotelfachmann 3
Industriemechaniker 10
Kaufmann für Büromanagement 1
Kaufmann im Einzelhandel 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 1
kein Eintrag 1
Koch 14
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 2
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 2
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Werkzeugm.) 4
Maurer 1
Medizinischer Fachangestellter 2
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 2
Restaurantfachmann 5
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten 5
Tischler 1
T rockenbaumonteur 1
Verkäufer 1
Verkäufer (VO2017) 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 1

Werra-Meißner-Kreis 23
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 2
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fachpraktiker Küche (Beikoch) 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Friseur (VO 2008) 1
Koch 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 2
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 5
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Tischler 2
Verkäufer 1
Werkzeugmechaniker 1
Zimmerer 2

Wetteraukreis 90
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 3
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 5
Bäcker 2
Beton- und Stahlbetonbauer 1
Dachdecker - SP: Dachdeckungstechnik (VQ2016) 5
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Fachkraft für Holz- und Bautenschutzarbeiten 1
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Fachlagerist 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Fachmann für Systemgastronomie 1
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 4
Fahrzeuglackierer 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Zerspanungstechnik 1
Friseur (VO 2008) 8
Hotelfachmann 6
Industriemechaniker 1
Informatikkaufmann 1
Kaufmann für Büromanagement 1
Kaufmann im Einzelhandel (VO2017) 3
Koch 6
Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 5
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 9
Maurer 2
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 3
Tischler 4
Verkäufer 2
Verkäufer (VO2017) 2
Zahnmedizinischer Fachangestellter 7
Zerspanungsmechaniker 1

Wiesbaden 188
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 4
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 7
Bäcker 5
Bankkaufmann 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Ingenieurbau 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Tief-, Straßen- und Landschaftsbau 2
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 17
Elektroniker für Geräte und Systeme 2
Fachinformatiker - Fachrichtung: Anwendungsentwicklung 1
Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration 4
Fachkraft für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 2
Fachkraft für Veranstaltungstechnik (VO2016) 3
Fachkraft im Gastgewerbe 3
Fachmann für Systemgastronomie 4
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 2
Fahrzeuglackierer 7
Friseur (VO 2008) 17
Gärtner - Fachrichtung: Zierpflanzenbau 1
Gebäudereiniger 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten 1
Industriemechaniker 6
Kaufmann für Büromanagement 1
Kaufmann im Einzelhandel 4
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 1
kein Eintrag 3
Koch 11
Konditor 3
Konstruktionsmechaniker 3
Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 7
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 13
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 2
Maßschneider - Schwerpunkt: Damen 1
Maurer 2
Medizinischer Fachangestellter 2
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Pharmazeutisch-kaufmännischer Angestellter (VO 2012) 2

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 5
zu KA 20/484

Raumausstatter - Schwerpunkt: Boden 1
Restaurantfachmann 3
Tischler 8
Verkäufer 2
Verkäufer (VO2017) 14
Zahnmedizinischer Fachangestellter 10
Zerspanungsmechaniker 2

Gesamtergebnis 2.296

1ln der Auswertung werden nur Schülerinnen und Schüler berücksichtigt, auf die folgende drei Bedingungen 
zutreffen: 1. Sie sind innerhalb eines Zeitraums von vier Kalenderjahren vor dem Beginn eines Schuljahres
(einschließlich des Kalenderjahres dieses Schuljahresbeginns) aus der EU oder aus Nicht-EU-Ländem nach
Deutschland zugezogen (d.h. für das Schuljahr 2015/2016 wird ein Zuzugsdatum von 2012 oder später
angesetzt). 2. Sie wurden seit November 2015 einmal in einer Intensivsprachfördermaßnahme (Intensivkurs
oder Intensivklasse an allgemeinbildenden Schulen (inklusive der Schulen für Erwachsene) oder beruflichen
Schulen (InteA)) an einer öffentlichen Schule erfasst. 3. Sie sind bis November 2018 in eine Schulform des
Dualen Systems gewechselt.

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 6
zu KA 20/484

Anzahl ehemalige Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger1, die eine Schulform des 
Dualen Systems bis November 2018 in Hessen besucht und diese abgebrochen haben

(aufgelistet nach Landkreis und Ausbildungsberuf)
Landkreis / Ausbildungsberuf Anzahl Abbrüche
Bergstraße 8

Fahrzeuglackierer 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Zerspanungstechnik 1
Friseur (VO 2008) 1
Hotelfachmann 2
Informations- und Telekommunikations- System- Kaufmann 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1

Darmstadt, Stadt 12
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 2
Elektroanlagenmonteur 1
Friseur (VO 2008) 1
Hotelfachmann 1
Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel 1
Koch 2
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Druckweiter- u. Papierverarb. (Packmittelt.) 1
Restaurantfachmann 1
Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Rohrleitungsbauarbeiten 1

Darmstadt-Dieburg 2
Friseur (VO 2008) 1
Gartenbauhelfer - Fachrichtung: Zierpflanzenbau 1

Frankfurt am Main, Stadt 27
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 2
Dachdecker - Fachrichtung: Dach-, Wand- und Abdichtungstechnik 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Friseur (VO 2008) 1
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 1
Gebäudereiniger 3
Hotelfachmann 2
Industriemechaniker 1
Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung 1
Koch 2
Konstruktionsmechaniker 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Maurer 1
Orthopädieschuhmacher (VO 2015) 1
Tischler 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 1
Zahntechniker 3

Fulda 8
Bäcker 1
Fachkraft im Gastgewerbe 2
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker - FR: Karosserieinstandhaltungst. 1
Konstruktionsmechaniker 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Nutzfahrzeugtechnik (VO2013) 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 6
zu KA 20/484

Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Zimmerer 1

Gießen 9
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Friseur (VO 2008) 2
Koch 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Maurer 1
Tischler 1
Verkäufer (VO2017) 1

Groß-Gerau 3
Gerüstbauer 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 2

Hersfeld-Rotenburg 2
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Baugeräteführer 1

Hochtaunuskreis 8
Fachkraft im Gastgewerbe 6
Medizinischer Fachangestellter 1
Verkäufer (VO2017) 1

Kassel, Stadt 11
Bäcker 2
Elektroniker für Geräte und Systeme 1
Friseur (VO 2008) 2
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 2
Hotelfachmann 1
Kaufmann für Büromanagement 1
Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung 1
Maurer 1

Lahn-Dill-Kreis 7
Fachkraft für Lagerlogistik 1
Friseur (VO 2008) 1
Holzmechaniker - FR: Herst, von Bauelementen, Holzpackmitteln und Rahm 1
Koch 1
Steuerfachangestellter 1
Tischler 1
Verkäufer 1

Limburg-Weilburg 7
Bäcker 1
Fachlagerist 2
Fleischer (VO2017) 1
Glaser - Fachrichtung: Verglasung und Glasbau 2
Tischler 1

Main-Kinzig-Kreis 12
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1
Friseur (VO 2008) 3
Gärtner - Fachrichtung: Garten- und Landschaftsbau 1
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Feuerungs- und Schornsteinbauarbeite 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 6
zu KA 20/484

Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Formteile 1
Verkäufer (VO2017) 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 1

Main-Taunus-Kreis 3
Bäcker 1
Elektroanlagenmonteur 1
Koch 1

Marburg-Biedenkopf 12
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 1
Koch 2
Kraftfahrzeugmechatroniker- SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Druckweiter- u. Papierverarb. (Buchb.) 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Druckweiter- u. Papierverarb. (Packmittelt.) 1
Maurer 1
Medizinischer Fachangestellter 1
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschukt. - FR: Halbzeuge 1
Verkäufer (VO2017) 1

Odenwaldkreis 2
Kaufmann für Büromanagement 1
Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik 1

Offen bach 3
Fachlagerist 1
Koch 2

Offenbach am Main, Stadt 2
Informationselektroniker - Schwerpunkt: Geräte- und Systemtechnik 1
Zahnmedizinischer Fachangestellter 1

Rheingau-Taunus-Kreis 5
Beikoch 1
Berufskraftfahrer 1
Koch 1
Verkäufer (VQ2017) 2

Schwalm-Eder-Kreis 2
Maurer 1
Verkäufer (VO2017) 1

Vogels berg kreis 7
Bäcker 1
Fachkraft im Gastgewerbe 1
Fahrzeuglackierer 1
Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Zerspanungstechnik 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Karosserietechnik (VO2013) 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Verkäufer 1

Waldeck-Frankenberg 4
Bauten- und Objektbeschichter 1
Dachdecker - Fachrichtung: Dach-, Wand- und Abdichtungstechnik 1
Industriemechaniker 2

Werra-Meißner-Kreis 3
Koch 1
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 1
Werkzeugmechaniker 1

Anlagen 
KA 20/484



Anlage 6
zu KA 20/484

Wetterau kreis 9
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 2
Dachdecker (VQ2016) 1
Hotelfachmann 1
Kraftfahrzeugmechatroniker- SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 2
Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung 2
Tischler 1

Wiesbaden 21
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (VO2016) 1
Bäcker 1
Bauzeichner - Schwerpunkt: Architektur 1
Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik 2
Fachkraft im Gastgewerbe 2
Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk - Schwerpunkt: Bäckerei 1
Friseur (VO 2008) 2
Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Feuerungs- und Schornsteinbauarbeite 1
Industriemechaniker 2
Koch 1
Konditor 1
Konstruktionsmechaniker 1
Kraftfahrzeugmechatroniker - SP: Personenkraftwagentechnik (VO2013) 1
Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Druckweiter- u. Papierverarb. (Packmittelt.) 2
Medizinischer Fachangestellter 1
Restaurantfachmann 1

Gesamtergebnis 189

1 In der Auswertung werden nur Schülerinnen und Schüler berücksichtigt, auf die folgende drei 
Bedingungen zutreffen: 1. Sie sind innerhalb eines Zeitraums von vier Kalenderjahren vor dem
Beginn eines Schuljahres (einschließlich des Kalenderjahres dieses Schuljahresbeginns) aus der
EU oder aus Nicht-EU-Ländern nach Deutschland zugezogen (d.h. für das Schuljahr 2015/2016
wird ein Zuzugsdatum von 2012 oder später angesetzt). 2. Sie wurden seit November 2015
einmal in einer Intensivsprachfördermaßnahme (Intensivkurs oder Intensivklasse an
allgemeinbildenden Schulen (inklusive der Schulen für Erwachsene) oder beruflichen Schulen
(InteA)) an einer öffentlichen Schule erfasst. 3. Sie sind bis November 2018 in eine Schulform
des Dualen Systems gewechselt. Die Auswertung berücksichtigt hierbei diejenige Ausbildung,
die als erste als „abgebrochen“ erfasst wurde.

Anlagen 
KA 20/484


	0484_Anlagen.pdf
	2019_07_02_Anlage_1
	2019_07_02_Anlage_2
	2019_07_02_Anlage_3
	2019_07_02_Anlage_4
	2019_07_02_Anlage_5
	2019_07_02_Anlage_6




